

روزشمار

شنبه

۵ خرداد ۱۳۵۸

۲۹ جمادی الثانی ۱۳۹۹

۲۶ مه ۱۹۷۹

۲۱۳

اعضای کانون فرهنگی - نظامی انقلابیون مسلمان خرمشهر و ستاد پاسداران انقلاب در اعتراض به توطئه‌هایی که برای جدایی خلق عرب و عجم و گسستن پیوند برادری چندین ساله مردم این منطقه در شرف تکوین است، بیانیه‌ای صادر نمود و طی آن اعلام کرد: «به عنوان اعتراض به عدم رسیدگی به این امر مهم از طرف مقامات مسئول و عدم دستگیری عوامل اصلی توطئه، از امروز در مسجد جامع متحصن خواهیم شد و در صورت عدم رسیدگی به موضوع،



مسجد جامع خرمشهر

دست به اعتصاب غذا خواهیم زد . « (۱)

آنها عامل جریان‌ات اخیر خرمشهر را گروهی از ضدانقلابیون همچون “مکی فیصلی” نماینده سابق خلق عرب خرمشهر در رژیم سابق، دانستند و عاملان حمله به ستاد پاسداران را عناصر گروه‌های نظامی خلق عرب معرفی کردند. آنها اعلام کردند که به دلیل عدم تأمین جانی در شهر و رعایت نشدن قانون خلع سلاح عمومی به وسیله عناصر وابسته، ضمن جدا کردن حساب خلق عرب از معدودی افراد مغرض، به تحصن خود ادامه می‌دهند. (۲) تحصن‌کنندگان گفتند که با انحلال کانون خود، موافقت نموده‌اند مشروط بر این که سایر کانون‌ها و سازمان‌های خرمشهر نیز منحل شوند ولی خواسته‌های آنان دایر بر خلع سلاح عمومی و انحلال کلیه کانون‌ها و تشکیلات خرمشهر بلااقدام مانده است. (۳)

۲۱۴

سران شیوخ ایل باوی در استان خوزستان بعد از ظهر امروز با تیمسار مدنی فرمانده نیروی دریایی و استاندار خوزستان در اهواز ملاقات و برای پاسداری از انقلاب اسلامی ایران سوگند یاد کردند. به گزارش مطبوعات، این شیوخ - که از طرف حدود صد هزار نفر از برادران و خواهران عرب مسلمان ایل “باوی” سخن می‌گفتند - با اشاره به سوابق اجدادی خود در دفاع از سرزمین ایران، اعلام کردند: «اگر اجنبی بخواهد در نهضت اسلام و انقلاب اسلامی ما مداخله کند، جان و مال خود را در راه مبارزه با آن نثار خواهیم کرد. «اینان همچنین اعلام کردند: «عرب و عجم فرقی ندارند و ما فقط به ایرانی بودن فکر می‌کنیم و نهضت اسلامی ایران. عشق ما عشق به وطن است و برای اسلام جان خواهیم داد. ایرانی هستیم و فریب نمی‌خوریم، با اشخاص تجزیه‌طلب مبارزه خواهیم کرد و اعتقاد داریم خوزستان، خوزستان است و ما ایرانی.»

استاندار خوزستان، در این ملاقات طی سخنانی گفت: «ما نمی‌خواهیم در این استان در وضعی قرار بگیریم که در مقابل مردم باشیم، برای این که ما کارگزاران مردم هستیم، اما در مقابل آدم‌های منحط باید ایستاد چون آنها از مردم نیستند. امروز در خوزستان آفت زیاد است، چون منابع زیاد است و منطقه حساس است. ما همواره دیده‌ایم که نغمه‌های باطل پر سروصداست. گروه معدودی حرکت ضدانقلابی دارند اما افراد انقلابی همه ملت ایران هستند. تاریخ نشان می‌دهد که برادران و خواهران ما در این استان همواره مرزدارانی دلیر بودند و بی شک امروز در پاسداری از انقلاب اسلامی ایران دلیرانه عمل خواهند کرد. متأسفانه افرادی در اجتماع راه پیدا کرده‌اند که به هیچ چیز عقیده ندارند جز به خدمت ارباب و استعمار بین‌المللی و انتظار ما از کسانی که مؤمن به انقلاب هستند این است که فرصت به این فریب‌خوردگان ندهند.» (۴)

۲۱۵

“عزالدین حسینی” در بازگشت از سفر تهران و قم، در “بانه” خواستار وحدت با گروه‌ها و سازمان‌های چپ (غیرمذهبی) برای رسیدن به خودمختاری کردستان شد. وی در سخنانی که در میان استقبال کنندگان خود در بانه ایراد کرد، گفت: «هنوز انقلاب ما به پایان نرسیده است، وقتی

می‌توانیم بگوییم که به هدف خود رسیده‌ایم که دارای ایرانی دمکراتیک باشیم و همه خلق‌ها اعم از ترک، کرد، بلوچ و عرب در چارچوب ایرانی مستقل و آزاد به آرزوی خود رسیده باشند. خلق کرد از سایر خلق‌های ایران جدا نبوده و نیست. باید با تمام گروه‌های سیاسی و احزاب پیشرو و برادران انقلاب دست به دست هم‌دیگر داده و در پیشبرد اهداف خود کوشا باشیم. « (۵) عزالدین حسینی افزود: « ما وقتی می‌توانیم بگوییم به هدف خود رسیده‌ایم که دمکراسی در ایران مستقر شود و همه خلق‌های ایران اعم از ترک، کرد و بلوچ در چارچوب ایرانی مستقل و آزاد به آزادی خود برسند. » (۶)

۲۱۶

در پی انتشار اعلامیه وزارت کشور در تقبیح عملکرد ستادهای عملیاتی در مناطق مختلف کشور بویژه در گرگان و گنبد، \* گروهی تحت عنوان « اهالی ترکمن صحرا » پیامی خطاب به دولت بازرگان فرستادند که در آن آمده است: « آقای بازرگان! ما شما و دولتتان را محکوم می‌کنیم، چرا که شما درست همان شیوه‌ای را در قبال خلق ترکمن صحرا پیش گرفته‌اید که دولت‌های پیشین داشته‌اند. شما از همان کسانی حمایت می‌کنید که دولت‌های قبلی می‌کردند. شما از افراد دزد و منفوری ... حمایت می‌کنید، همان کسانی که در دوران محمدرضاخانی با ساواک و ارتش برای حفظ منافعشان روستاییان فقیر و رنجور ترکمن صحرا را مورد ضرب و شتم و اهانت قرار می‌دادند. چه فرقی است بین دولت آریامهری و دولت اسلامی مستضعفان؟ ... آقای بازرگان! شما مسئله ارضی ترکمن صحرا را که عمده‌ترین مسئله آن است به طور یکجانبه حل نموده‌اید، چرا که شما منافع زمین داران و غاصبین را مدنظر قرار داده‌اید، در حالی که شما می‌دانید هم اکنون تنها مرجع مورد پذیرش توده‌های ترکمن صحرا، « ستاد مرکزی شوراهای ترکمن » است. عوض این که با پذیرش این واقعیت به طریق مسالمت آمیز و مذاکره قضیه را فیصله دهید، اعلامیه کذایی ۵۸/۳/۳ را منتشر ساختید. این برنامه به جز نابودی دست آوردهای انقلاب در ترکمن صحرا و نهایتاً در سراسر کشور، چیز دیگری دربر ندارد ... در ادامه پیام، خطاب به مردم ترکمن صحرا آمده است: ما ضمن یادآور نمودن عواقب وخیم مبارزه مرتجعین با ستاد مرکزی شوراهای ترکمن صحرا، خواستاریم که در لحظات بحرانی کنونی با اعلام همبستگی خود، خواست‌های برحق ما و تایید ستاد مرکزی شوراها و همچنین محکوم نمودن سیاست نادرست کنونی دولت بازرگان، نشان دهید که جبهه خلق‌های ستمدیده ایران آماده درهم کوبیدن هرگونه سیاست ضد خلقی است. » (۷)

۲۱۷

آقای « هاشمی رفسنجانی » از اعضای شورای انقلاب، در منزل خود به دست دو نفر که تحت

\* در روزشمار ۱۳۵۸/۳/۳ درج شده است.



حجت الاسلام هاشمی رفسنجانی ، بعد از واقعه ترور در بیمارستان

پوشش مراجعه کننده وارد منزل شده بودند ، مورد اصابت گلوله قرار گرفت . به نوشته مطبوعات به نقل از مقامات “ بیمارستان شهدا ” ، آقای هاشمی از ناحیه قسمت بالا و راست شکم مورد اصابت قرار گرفت و سطح قدامی کبد خراش برداشت که در عمل جراحی ترمیم شد و حال وی رضایت بخش است . ( ۸ )

سوء قصد به آقای هاشمی رفسنجانی بازتاب گسترده‌ای در میان مقامات کشوری و گروه‌ها و احزاب سیاسی داشت . به نوشته روزنامه کیهان به نقل از دفتر امام خمینی ، امام بلافاصله پس از دریافت خبر ، برای بهبود حال آیت الله هاشمی رفسنجانی نذر کرده است . ( ۹ ) این روزنامه افزود : « به دنبال دریافت خبر سوء قصد به آیت الله هاشمی رفسنجانی ، امام خمینی به شدت متأثر شد . علاقه امام به آیت الله هاشمی رفسنجانی به اندازه‌ای است که در مدت نیم ساعت اول وقوع خبر ، چند مرتبه از حال وی جويا شد . پس از این که این توطئه شکست خورد ، امام نامه‌ای به خط خود برای آیت الله هاشمی فرستاد . این نامه را فرزند امام حضرت حجت الاسلام سید احمد خمینی شخصاً در بیمارستان تسلیم آیت الله هاشمی کرد . ( ۱۰ ) در این نامه آمده است :

بسم الله الرحمن الرحيم

جناب حجت الاسلام مجاهد متعهد آقای هاشمی عزیز

مرحوم “ مدرس ” که به امر رضاخان ترور شد ، از بیمارستان پیام داد به رضاخان بگوئید : « من زنده هستم . « مدرس حالا هم زنده است ، مردان تاریخ تا آخر زنده هستند . بدخواهان باید بدانند

هاشمی زنده است چون نهضت زنده است. آمریکا و دیگر ابرقدرت‌ها بدانند ملت ما زنده است. اجتماعات عظیم این سه روز شاهد زنده بودن انقلاب است. اینان با این تلاش‌های احمقانه نمی‌توانند انقلاب اسلامی ما را ترور کنند، نمی‌توانند شخصیت انسانی - اسلامی مطهری و هاشمی را ترور کنند ...

پاسداران انقلاب و رؤسای آنها موظفند از این شخصیت‌های ارزنده انقلاب حفاظت کنند و رفت و آمدهای مشکوک را تحت نظر بگیرند، اگرچه خود آنها راضی نباشند. « (۱۱) »

آیت الله منتظری نیز طی تماس تلفنی روزنامه کیهان با وی ضمن محکوم کردن این سوء قصد گفت: « در این سوء قصد به احتمال قوی دست آمریکا در کار است و اگر دست چپ هم باشد، چپ آمریکایی است، مانند توده‌های نفتی در زمان دکتر مصدق؛ اگر کار چپی‌ها باشد، چپی‌های ساخت آمریکا هستند. »

آیت الله خامنه‌ای نیز در این باره گفت: « ما چوب عدم وابستگی و استقلال خود را می‌خوریم ... کسانی که سعی می‌کنند چهره‌هایی مانند آیت الله‌هاشمی را مورد خدشه قرار دهند، معلوم است به حساب چه کسی کار می‌کنند. »

حزب جمهوری اسلامی با انتشار اعلامیه‌ای ضمن تقبیح سوء قصد به جان آقای هاشمی - که از وی با عنوان "عضو شورای مرکزی حزب جمهوری اسلامی" نام برده شد - تأکید کرد: « رزمندگان فداکاری چون هاشمی رفسنجانی که طی سال‌های سیاه اختناق اخلاص و خستگی‌ناپذیری خود را به اثبات رسانیده‌اند، هرگز در برابر این گونه تهدیدها عقب‌نشینی نخواهند کرد. حاکمیت قطعی و نهایی اسلام، ریشه کن کردن هر سلطه نابحق و بریدن دست بیگانگان از سرزمین‌های اسلامی، هدفی است که چنین تهدیدها و توطئه‌هایی نمی‌تواند مانعی در راه آن به حساب آید. »

سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی نیز طی اعلامیه‌ای سوء قصد به جان آقای رفسنجانی را محکوم کرد و متذکر شد: « ما مردم مبارز مسلمان با بسیج عمومی و انقلابی خویش علیه توطئه‌های امپریالیسم و صهیونیسم قیامی همه جانبه خواهیم کرد ... ما خواستار بسیج همگانی برای مقابله با ضدانقلاب می‌باشیم. »

حزب جمهوری خواه، سوء قصد به آقای رفسنجانی را زنگ خطر مجددی به مسئولان امور خواند و اعلام نمود: « حادثه اخیر بار دیگر تأکیدی است برای شدت عمل و خلع سلاح افراد مشکوک و غیرمسئول. »

حزب توده نیز بیانیه‌ای صادر کرد که در آن آمده است: « این حادثه باید ما را متوجه آن دسایس وسیعی سازد که امپریالیسم و ارتجاع ایران سازنده آن هستند. » حزب توده از رهبری، شورای انقلاب و دولت خواست تا اقدامات خود را برای عقیم گذاردن توطئه‌ها دوچندان کنند. (۱۲)

سازمان چریک‌های فدایی در اطلاعیه‌ای ضمن محکوم کردن توسل به زور علیه عقیده،

دربارهٔ اوج‌گیری تروریسم که منجر به فریب افکار عمومی و بهره‌گیری مرتجعان وابسته امپریالیسم می‌گردد، هشدار داد و از همهٔ نیروهای ترقی‌خواه خواست که آن را محکوم کنند. سازمان مجاهدین خلق نیز در اعلامیه‌ای سوءقصد به جان «استاد هاشمی رفسنجانی» را محکوم و آن را «در جهت منافع دشمنان خلق» دانست. (۱۳)

۲۱۸

به گزارش خبرگزاری پارس در تفسیری که از رادیو لندن پخش شد، تأثیر انقلاب اسلامی در فروپاشی پیمان «سنتو» و موضوع پیوستن ایران و پاکستان به جنبش عدم تعهد، چنین بررسی شده است:

«انقلاب ایران که موجب شکست و از هم گسیختگی سازمان سنتو شد، سبب گشته است که دو کشور ایران و پاکستان را بطرف جنبش غیرمتعهد بکشاند. پاکستان رسماً خواستار عضویت شده است و ایران هم گفته است که از سیاست عدم تعهد پیروی خواهد کرد. هرچند پیمان مرکزی سنتو که ایران و پاکستان را به ترکیه و انگلستان و آمریکا ملحق می‌کرد اکنون دورانش به سر آمده، اما شرایط این دو کشور متفاوت است. در مورد پاکستان به نظر نمی‌رسد مانعی در راه الحاق این کشور به جنبش غیرمتعهد باشد. وزیر خارجه هندوستان اظهار داشته است که وی می‌تواند عضویت پاکستان را در صورت ترک سنتو تضمین کند. ایران عملاً به نظر نمی‌آید که هنوز در شرایطی باشد که به جنبش عدم تعهد بپیوندد و اگرچه از نخستین روزهای انقلاب رهبران انقلاب تمایل خود را برای عدم تعهد مصرأً اظهار داشته‌اند اما هنوز مناسبات دوجانبه بین ایران و آمریکا برقرار است. حکومت ایران اعلام داشته است که در نظر دارد تمام قراردادهای پیمان‌های نظامی را که بین شاه مخلوع و آمریکا و نیز کشورهای دیگر بسته شده مورد تجدیدنظر قرار دهد، اما سخن‌گوی دولت ایران گفته است که ایران بیش از هزار قرارداد با آمریکا دارد و هریک از این قراردادها لازم است جداگانه بررسی شود تا صدمه‌ای به منافع ایران وارد نشود. اظهارات و واکنش‌های رهبران ایران به هر حال حاکی از این است که آنها عملاً طرفدار عدم تعهد هستند، یا به بیان دیگر، عدم هرگونه وابستگی به هریک از قطب‌های قدرت جهانی. بنابراین برای ایران عضویت در گروه غیرمتعهد نتیجه طبیعی انقلاب به نظر می‌رسد.» (۱۴)

۲۱۹

روزنامه الشعب چاپ لبنان در تحلیلی از رویارویی انقلاب اسلامی با آمریکا نوشت: «آمریکا از روزی که در ایران شکست خورد از تمام وسایلی که در ایران در اختیار دارد برای بازیابی مواضع نظامی و سیاسی خود در این کشور استفاده می‌کند، بویژه سازمان سیا که با تب و تاب به فعالیت پرداخته تلاش می‌کند شبکه‌ای از سازمان‌های مخفی را از میان عناصر هوادار رژیم سلطنتی و دیگر عناصر ارتجاعی در ایران به وجود آورد.» این روزنامه ادامه داد: هلمز رئیس پیشین سازمان سیا و سفیر سابق آمریکا در تهران و همچنین محمدرضا پهلوی، اشرف خواهر شاه، اردشیر زاهدی، ارتشبد اویسی و دیگر اشخاصی که از ترس محاکمه شدن از سوی مردم، به غرب

پناهنده شده‌اند، به طور مستقیم در این عملیات شرکت دارند. « روزنامه لبنانی افزود: « گروه تندرو فرقان که مسئولیت ترور سرلشکر قره‌نی و آیت الله مطهری را به عهده گرفته است نموداری از سازمان‌های مخفی است که به دستور سازمان سیا عمل می‌کند. » (۱۵)

### منابع و مأخذ روزشمار ۱۳۵۸/۳/۵

- ۱ - روزنامه کیهان، ۱۳۵۸/۳/۵، ص ۲.
- ۲ - روزنامه کیهان، ۱۳۵۸/۳/۶، ص ۷.
- ۳ - روزنامه اطلاعات، ۱۳۵۸/۳/۶، ص ۲.
- ۴ - روزنامه انقلاب اسلامی، سال اول، شماره ۹، ۱۳۵۸/۳/۶، ص ۲.
- ۵ - مأخذ شماره ۲، ص ۷.
- ۶ - روزنامه آیندگان، ۱۳۵۸/۳/۵، ص ۴.
- ۷ - کانون فرهنگی - سیاسی خلق ترکمن، زندگی و مبارزه خلق ترکمن (گنبد کاووس، کانون فرهنگی - سیاسی خلق ترکمن، سال ۵۸) ص ۲۰۵ - ۲۰۴.
- ۸ - مأخذ شماره ۱، ص ۸.
- ۹ - مأخذ شماره ۱، ص ۸.
- ۱۰ - مأخذ شماره ۲، ص ۸.
- ۱۱ - مرکز مدارک فرهنگی انقلاب اسلامی، صحیفه نور، مجموعه رهنمودهای امام خمینی، جلد ۶ (تهران: وزارت ارشاد اسلامی)، ص ۲۸۴.
- ۱۲ - مأخذ شماره ۱، ص ۸.
- ۱۳ - مأخذ شماره ۲، ص ۸.
- ۱۴ - خبرگزاری پارس، «گزارش‌های ویژه»، نشریه شماره ۶۴، ۱۳۵۸/۳/۶، ص ۸، رادیو لندن.
- ۱۵ - روزنامه بامداد، ۱۳۵۸/۳/۵، ص ۱۲.